
 1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,  17-6-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.: 119590 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   17671 – Αθήνα 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο:         210 92 87 227 

FAX:                   210 92 12 090 
 

 

ΘΕΜΑ:“Τροποποίηση της έγκρισης του 

                φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

                (µυκητοκτόνο) NIMROD 25 EC, 

                ως προς το φάσµα δράσης ”  

ΠΡΟΣ:  AΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

              Εθνικής Αντιστάσεως 73,  

               152 3- Χαλάνδρι 

               (µε απόδειξη) 
 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 

         Τµήµα Ελέγχου  

         Γεωργικών Φαρµάκων  

         Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β,΄Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και το άρθρο 8, 

(παρ.2 και 3).  

2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

3.  Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

5  Τις από 31-10-2007 και 13-3-2008 αιτήσεις της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ 

Α.Ε.Β.Ε.  



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6087 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο) NIMROD 25 EC (bupirimate 25% β/ο) της παρασκευάστριας εταιρείας 

MAKHTESHIM CHEMICAL WORKS LTD, Ισραήλ, η οποία χορηγήθηκε στην εταιρεία 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ µε τη µε αριθ. 178598/6558/17-7-1980 απόφασή µας και 

ανανεώθηκε µε τη µε αριθ. 116724/24-7-2007 απόφασή µας, ως προς το φάσµα δράσης, το 

οποίο διαµορφώνεται ως ακολούθως:  

 13. Φάσµα δράσης: 

Καλλιέργειες  

 

Ασθένειες  

∆όσεις 

(κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού) 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ.) 
Μέγιστη 

ποσότητα 

σκ. 

(κ.εκ./στρ.) 

 

Χρόνος εφαρµογής 

 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά  

καλλιεργ/κή 

περίοδο/Μεσ

οδιάστηµα 

εφαρµογών 

Μηλιά 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha)  

40 - 60 100 - 150 60 Από το στάδιο της 

πράσινης κορυφής. 
3/14 

Βερικοκιά 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

oxyacanthae ) 

 

30 - 60 100 - 150 90 Από την πτώση των 

πετάλων ή µόλις 

εµφανιστούν τα 

πρώτα συµπτώµατα 

της ασθένειας.  

3/14 

Ροδακινιά 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

30 - 60 100 - 150 90 Από την πτώση των 

πετάλων ή µόλις 

εµφανιστούν τα 

πρώτα συµπτώµατα 

της ασθένειας.  

3/14 

Τριανταφυλλιά 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

 

120 - 200 
(προστατευτικά) 

 

 

 

200 - 300 
(θεραπευτικά) 

+ 40 κ.εκ. 
προσκολλητικό 

AGRAL 90 

50 

 
 

 

50 

 

100 

 
 

 

150 

Προστατευτική 

εφαρµογή  

 

 

Θεραπευτικά 

3/14 

Παρατηρήσεις: 

-To εύρος των δόσεων είναι ανάλογο µε την ένταση της προσβολής. 

-Ο όγκος ψεκαστικού υγρού ανά στρέµµα είναι ανάλογος του σταδίου ανάπτυξης κάθε  

  καλλιέργειας.  

-Στη Μηλιά, η δόση δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να υπερβαίνει τα 60 κ.εκ../στρ. και στη  

  Βερικοκιά και Ροδακινιά τα 90 κ.εκ./στρ. 

  Οι εφαρµογές να είναι σύµφωνες µε τα προγράµµατα γεωργικών προειδοποιήσεων. 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 116724/24-7-2007 απόφασή µας.  

                 Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

  
 

 

 
 


